
Felet kondult a vészharang 
(Folytatás az 1. oldalról.) 

irányból érdektelenségbe fulladó 
honvédelmi oktatás jelenti az el-
lenérzések fő tárgyát, de hang-
súly-eltolódást érzek a marxista 
tárgyak körül is. A hallgatóság 
körében ugyanis jobban örülné-
nek, ha a. rendkívül .szárazon 
(nemegyszer rosszul) megír t pé-
£é, stb. If.önyvek vizsga előtti be-
-íyalása uelyett egy általanos tá -
jékozottságról elbeszélgetés for-
m á j á b a n kellene számot adnia. 
Ehhez mindenképpen az szüksé-
geltetne, hogy a mostaninál na-
gyobb arányban szerepeljék a fi-
lozófiatörténet, a szociológia, 
esetleg a politika. 

Idegennyelv-oktatásunk á l ta-
lam föl nem fogható módon ta -
nár-szakosoknak is kötelező 
szakfordítást irányoz elő, holott 
a nem-tudományos (tehát tanári) 
pályán dolgozók nem találkoznak 
olyan, munká jukhoz szükséges 
irodalommal, amely magyarul ne 
lenne hozzáférhető. Sokkal in-
kább üdvözlendő volna a retori-
ka vagy a magyar nyelvtan ok-
tatása, hogy legalább összefüggő-
en és helyesen tudjék megnyi-
latkozni szerencsétlen delikvens, 
ha már társadalmi munkameg-
osztásban elfoglalt helyéül (a 
nemzet alulf izetet t napszámosa-
ként) egy fekete tábla előtt i t é r -
részt jelölt meg a sors. 

A másik dolog, mielőt t hosszú-
ra 'nyúlt hozzászólásom befejez-
ném, annak a számonkérési fo r -
m á n a k megkérdőjelezése lesz, 
ami t eddig a legkevesebb t áma-
dás é r t : az ún. gyakorlati jegy. 

# A gyakorlatok (a TTK-ná l 
maradva) folyamatos tanulás 
biztosítására hivatottak. Mivel 
ept különböző (túlterheltségi, 

kényelmi, elvi) okok mia t t kö-
~ vetni szinte senki sem haj landó, 

eme gyakorlatok a zárthelyi dol-
gozatokra történő „rávezetésre" 
degradálódnak, nemri tkán egy-
más (ti: hallgatóság és gyakor-
latvezető) idejének kölcsönös el-
rablásává fa ju lván . Tekintve, 
hogy néhány ember az illető zé-
há t hosszas tanulás, mások fele-
negyedannyi készülés u tán vi-
szik sikerre, á tmenet i javaslatom 
a következő: iktassuk be az elő-
adások anyagába típusfeladatok 
megoldását, a gyakorlatokat pe-
dig változtassuk át fakultatíve 
választható konzultációkká. Min-
denki érzi, hány konzultációra 
van szüksége a dolgozat leküz-
déséhez (esetleg egyre sem), így 
az tán hasznos és értékes idő 
szabadulhatna föL 
(NEGYEDIK LEOSZTÁS. TERÍ-
TETT BETLI.) 

# Művelődési miniszterünk 
debreceni tanévnyitó beszédében 
a szokásos zárszavak mellé min* 
den diáknak és oktatásügyi dol-
gozónak munká jához „belső meg-
elégedettséget" k ívánt . Milyen 
kár, hogy a katharzis csupán a 
már mindannyiunk által unalo-
mig ismert problémák bátor /bá-
tor talan kimondásában gyökerez-
hetik, míg azok megoldásába 
plántá l t h i tünk a messzi égbol-
ton szivárványosan felderengő, 
á m az éppen uralkodó időjárási 
viszonyoktól függően hosszabb-
rövidebb tündöklés u tán rend-
szerint szertefoszló délibáb m a -
rad. 

SANDI ISTVÁN 

A T T K Tudományos 
D i á k k ö r i Konfenc iá já ró l 

November 25-én zaj lott le a 
JATE Természettudományi Ka-
rán a XVI. OTDK őszi házi 
konferenciája. Az előadások hét 
szekcióban kerültek bemutatás-
ra. A 36 előadott dolgozat hall-
gatóink jó szakmai felkészültsé-
gét. a tudományos ku ta tómunka 
terén kialakuló jár tasságukat és 
alkotókészségüket tükrözi. Ezt 
m u t a t j a az a tény is, hogy a szi-
gorú szakmai zsűrik a dolgoza-
tok továbbfejlesztésére: vagy né-' 
mí módosítására te t t javaslataik 
mellett«-; ̂ valamennyi dolgozatot 
javasolták az országos konferen-
ciára történő továbbításra. 
- A zsűri 9 dolgozatot javasolt 

800 forintos I. díjra, 13 dolgoza-
tot 400 forintos U. díjra és 6 dol-
gozatot 200 forintos III. díjra. 
Ezen túlmenően számos dolgozat 
szerzője szóbeli dicséretben ré-
szesült. 

A " legszínvonalasabb, kari J. 
dijra javasolt dolgozatok szekci-
ónként az alábbiak: 

Fizika szekció: Hideg Éva 
(ötödéves fizikus): A kezdeti 
emelkedés módszerének általáno-
sítása termolumineszcencia gör-
bék aktiválási energiá jának meg-
határozására: Fehér László 
(ötödéves fizikus): Pot ts Spin-
Gauge rendszer fázisszerkezeté-
nek variációs tanulmányozása, 
, Földtudományi szekció: Fekete 

Éva (ötödéves .matematika-föld-
r a j z szakos).: Szeged és környéke 
kapcsolatrendszerének néhány 
e leme; Hidasi Eszter (ötödéves 
matemat ika-földrajz szakos): A 

vízgőztartalom évi eloszlása az 
É-i földgömbön. 

Matematika szekció: Hajnal 
Péter (negyedéves matemat ikus) : 
Gráfok partíciói. 

Biológia szekció: Víg Éva 
(ötödéves biológus): A kedvezőt-
len környezeti tényezők halakra 
ki fe j te t t hatása; Horváth Lóránt 
(ötödéves biológia-kémia szakos): 
Aldoláz tisztítása és inmobizálá-
sa Akrilex C—100 gélen; Mészá-
ros Erzsébet (ötödéves biológia-
kémia szakos): Az anya és leá-
nya menarche korának összefüg-

V egy ész szekció: Hernádi Klá-
ra (ötödéves vegyész): Az 1-buten 
gázfázisú oxidációjú Va06—S003 
keverék oxid katalizátorokon. 

A konferencián a Juhász Gyu-
la Tanárképző" Főiskola képvise-
letében két hallgató — Varga 
Róbert (negyedéves földrajz-test-
nevelés szakos) és Kövecses Var-
ga Lajos (negyedéves biológia-
fö ldra jz szakos) — tar to t t érdek-
lődést kiváltó előadást „Rádió-
távvézérlésű szaktanterem alkal-
mazása az oktatásban" és „A 
Bükk szárazföldi csigáinak tér-
képezése és tanulságai az elmúlt 
60 évben gyűj töt t anyagon" cí-
men. 

Gratulá lunk szép eredményeik-
hez, további s ikereket kívá-
nunk kuta tómunkájukhoz és ha-
sonló szép szereplést az országos 
tudományos fórumon! 

DR. ABONYINÉ 
DR. PALOTÁS JOLÁN 

a TTK Diákköri Tanácsa 
t i tkára 

Köszönetny i lván í tás ! 
Köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik hozzájárul tak de-

cember 1-i fó rumunk sikeréhez! 
Elsősorban a Juhász Gyula Tanárkén/ő Főiskola KlSZ-vizetőI-

nek akik munkánka t segítve, a fó rumunka t hirdető plakátot a TÁ-
klub hirdetőtáblájáról a szeméikosárba helyezték. Ezzel biztosították, 
hogy az egyébkent gyér számban érdeklődd főiskolai hallgatók, most 
meglepő tömegben eláraszthassák rendezvényünk színhelyét. 

Köszönet illeti a JATE-klub rendezőit is, akik az egy 
hónappal korábban megbeszélt fórumot gondosan cs precízen előké-
szítették és a helyszínen is tel jes szívélyességgel ál l tak szolgálatunkra. 
Köszönet a komplex információ áramolta tásér t (egyszerre volt élvez-
hető az amerikai ra jzf i lm, a fó rumra érkezők zsongása maid a vetí-
tőgép szerelése) valamint a szellem és a testmozgás összehangol tatá-
sáért (az ura tkozék p ingpongozha t t ak Is.) Végül is a klub is jól járt . 
röpke 50 perc alatt klubnézésre h ívha t tuk — vándorlásunk során — a 
fó rum résztvevőit. Legközelebb egyenesen a gólvák fogadásakor ta r t -
juk a fórumot , hogy e funkciót még jobban elláthassuk. 

A türelmes n.ozinézőknek is hálásak vagyunk, hogy helvfoslaló 
akcióikban nem zavar ta t ták magukat , otthonosan mozogtak a fó ru-
mon. 

Reméljük, az elkövetkező időkben a főiskolai , olaikátkezelöknek 
és a JATE-klubnak is hasonló támogatói-segítői lehetünk inunkáiuk-
ban! 

Komolyra fordí tva a szót: minden meglelent érdeklődőnek kö-
szönjük. hogy eljött, s elnézését kérifik a lehetetlen helvzet í r t ! A szerkesztősé? 

Dr . Csépányi Dezső 
1928 1982 

„Az élet minden pillanata egy 
lépés a halál felé" mondatja ki 
egyik hősével Corneille. Am 
bármennyire is tisztában va-
gyunk a mindannyiunkat utol-
érő ''éggel, mindig i-ihezen -*-i-
szünk a bekövetkező csapásban, 
így ért bennünket az ö halálá-
nak híre is, jóllehet, akik is-
mertük tudtuk hosszú évek óta 
súlyos beteg. 

Csépányi Dezső ahhoz a né-
pi generációhoz tartozott, akik 
számára a felszabadulás terem-
tette meg az értelmiségivé vá-
lás lehetőségét. Özd környéki 
munkáscsalád gyermekeként 
1951-ben szerzett történelem 
szakos középiskolai tanári dip-
lomát, majd az MTA Történet-
tudományi Intézetében dolgo-
zott, ahol elsőként fogott hozzá 
a 3 éves terv tudományos ér-
tékeléséhez. 1958. óta, 24 évig 
oktatott és dolgozott egyete-
münkön „Az újpesti• munkás-
mozgalom története" című disz-
szertációjával 1961-ben egyete-
mi doktori címet szerzett majd 
196&-ban az ellenforradalmi 
rendszer munkásellenes politi-
kájáról írott értekezéséért nyer-
te el a történettudományok 
kandidátusa fokozatot. Kutatási 
témáiból több tanulmányt pub-
likált és kandidátusi értekezé-
sét az Akadémiai Kiadó könyv 
alakban is megjelentette. Jelen-
tős részt vállalt a tanszékünk 
által készített jegyzet, s a szo-

cialista társadalom főbb jellem-
ző vonásait kutató kollektív 
kutatási program munkálatai-
ban. Mindvégig felelősséggel vé-
gezte oktatómunkáját, s ebben 
az utóbbi -vekben egyre sú-
lyor.bodó egészségi állapota sem 
gátolta. A „fejlődő országok" 
témaköréből hirdetett speciális 
kollégiumot. 1975-ben megkap-
ta a Munka Érdemrend ezüst 
fokozatát. 

Egyre romló egészségi állapo-
ta miatt nemrégiben kérte 
nyugdíjazását, de a kiérdemelt 
pihenést már nem érhette meg, 
mint ahogy nem vehette át sze-
mélycsen a „Kiváló Munkáért" 
miniszteri kitüntetést sem. 

Hiányozni fog nekünk okos, 
sokat sejtető mosolya mely a 
vitává alakuló eszmecseréket 
lezáró tömör és bölcs mondatait 
keretezte. Hiányozni fog fa-
nyar humora, mely nem a ki-
ábrándultságból, de ¿a szeretet-
ből, c megértésből, s az olykor 
gondok tépázta életéből is 
táplálkozott. Hiányozni fognak 
aforizmába illő zsörtölődései, 
amelyek a százszor körbejárt 
igazságok megdönthetetlenségé-
be vetett hitünket voltak hivat-
va kikezdeni, s így a következ-
tetések újragondolására kénysze-
rítenek. Hiányozni fog a fiata-
labb kollegáknak nyújtott segí-
tő keze amelyért — valljuk be 
— nem mindig nyúltunk, mert 
nem láttuk meg a szelíd, be-

tegségtől gyötört emberben a 
szunnyadó lendületet, s egy ta-
núságos életút számunkra H 
felhalmozott tapasztalatait. Hiá-
nyozni fog a segítőkész jóbarát, 
a megértő vezető, n tanítványa-
it partnerként kezelő tanár, s a 
családja gondjait vállaló jó csa-
ládapa. 

Maradjon velünk megharcolt 
embersége, szorgalma, igényes-
sége. Az a képessége, mely a 
kusza világ össze-visszaságában 
képes volt felismerni a. lénye-
ges és lényegtelen közti rejtett 
különbségeket. Maradjon velünk 
egy olyan ember emléke, aki 
mindig tudta s büszkén vál-
lalta indulása által meghatáro-
zott elkötelezettségét. 

MAJSA JÓZSEF 
JATE Tudományos Szocializmus 

Tanszék . 

„Korunk az identitáskeresők 
és identitásvesztők kora" 
(Pataki Ferenc : Az én és a társadalmi 
azonosságtudat) 

Pataki Ferenc könyve nagy-
szabású kísérlet arra , hogy á t -
tekintse egy átfogó, több tudo-
mány eredményeire támaszkodó 
identi tás-elmélet előfeltételeit. 

A szerző sokoldalú elméleti-
történeti és kri t ikai elemzésnek 
veti alá a társadalmi azonosság-
tudatra vonatkozó pszichológiai, 
szociálpszichológiai és szocioló-
giai elgondolásokat, különös' te-
kintettel. a legújabb törekvések-
re. 

A 70-es évek második felé-
ben megnőtt a témába vágó 
közlések, elméleti, szemléző 
összegzések, módszertani és kí-
sérleti beszámolók száma. 

Maga a fo lyamat va ló jában 
már a 40-es években elkezdő-
dött, azonban míg a korábbi én-
pszichológia szinte kizárólag a 
pszichoanalízis medrében épült 
tovább addig az utóbbi évtize-
dekben érzékelhető fordula t 
kezdett kirajzolódni e tárgykör-
ben. A könyv első fejezetében 
ennek a fordula tnak az előké-
szítését és körülményrendszerét 
muta t j a be a szerző, miközben 
fe l tá r ja az én és a társadalmi 
azonosságtudat p rob lémájának 
körvonalait . Ezzel mintegy ki-
indulási alapot ad a jelenkori 
pszichológiai tendenciák megér-
téséhez. 

Külön fejezetet szentel Pa ta -
ki azon terminológiai kérdések 
tisztázására, amelyek az én sa-
játos „alrendszerének", a szo-
ciális ident i tásnak pszichológiai 
és szociológiai kuta tásával 
kapcsolódnak össze. 1 

A következő fejezet részlete-
sen megismertet i az olvasót az 
én-pszichológia történeti ú t j a i -
val. Áttekint i a vezető á r a m -
latokat, különösen a szimboli-
kus interakcionizmus a mély-
lélektan, a humanis ta és szoci-
álbehaviorista Dszichológia. to-
vábbá a kognitív elgondolások e 
témakörhöz kaocsolódó kérdé-
seit elemzi részletesen. 

Az utolsó fejezetben tárgyal-
ja a szűkebben vet t identi tás-
elméletek vi tatot t alapkérdéseit.. 
rr.sjd az egyéb elmélet-alkotási 
t ípusokat : az én-hangsúlyú, a 
helvzeti (szintűn tívl és s truktu-
rális 

Az én és a tárxnAnlmi azonos 
ságtudat (szociális identitás) 
kérdése olyan jelenségkör, ami 
előtérbe kerül t a jelenkori 
pszichológiában. 

A pszichológiai vizsgálatok 
közben ugyanis naoiölnkban 
olyan kérdések vetődtek fel 
amelvpV érthet«"/? taczik a t é T 
aktuali tását . 

Vajon milyen Is a társadal-
mi szerkezet és a társadalmi fo-
lyamatok illetve az egyén tá r -
sadalmi viselkedése közötti 
„pszichikus közvetítés" r end j e? 
Milyen pszichikus folyamatok és 
a lak ia tok révén épülnek be az 
egyénbe miképpen „szubjekt i-
v i iá lódnak" az objekt ív tá rsa-
dalmi tények és folyamatok? S 
vlszc'ftt" hogyan objektiVálódnak 
társadalmi tényékké és folya-
matokká a pszichikus szabályo-
zás révén megvalósuló aktusok, 
cselekvések? 

Ezek a kérdések mindmáig 
nyitot tak és megoldásra várnak . 

Az identi tás szervesen és 
logikusan beágyazódik a törté-
nelmi- társadalmi fo lyamatok 
valóságába: az önnön létfel té-
teleit. tá rsadalmi viszonyait 
megalkotó és folyamatosan re-
produkáló tevékeny emberi 
lény ^életvi lágának" alakulásá-
ba. 

Szembe kell néznünk azzal a 
ténnyel, hogy a mai társadalmi 
valosáp viszonyai között mind 
jellemzőbb lesz a stabil identi-
tás elvesztése, a hagyományos 
ident i tás-alakzatok fe lbomlása: 
mind több lesz az olyan egyén, 
aki szakadat lanul helyzeti 
egyensúlyozásokra. következet-
lenségek korr igálására kénysze-
rül. 

Jelenkori viszonyaink között 
megfigyelhető, hogy problemati -
kussá vált a társadalmi valóság 
kisebb vagy nagyobb részrend-
szere; és az egyén közötti vi-
szony. s ez az önmeghatározás 
bizonyos zavaraihoz vezethet és 
vezet is. Ez pedig egyértelműen 
korlátozza a személyiség önmeg-
valósítását. 

Ajánlásu l a könyv zárósora-
it idézem: ..Sokan s mind töb-
ben küszködnek azzal, hogy 
választ a d j a n a k e módfelet t 
egyszerűnek látszó kérdésre : 
„Ki vagyok én?" S nem is csu-
pán a f ia ta l zenekarok dala inak 
szövegéből csendül kl e kérdés! 
Egy dolog bizonyos: csak az 
egyén számára is elfogadható, 
tu la jdon erőfeszítéseivel hite-
lesített. biztonságos társadalmi 
válesz a lapján lehet egy további 
» ta lár még fontosabh k é r é s r e 
— ? ..Mivég re v»evo1r ta-
'ánvára — is felelni." 

Közös fe ladatunk, hogy a 
könyvből megismert elméleti té-
nyeket átgondolva önmagunkra 
vonatkoztatva kivetí tsük azokat 
R mindennapi élet gyakorlatára, 
h o c minél előbb megta lá l juk a 
válpszt a r r a : „Mivégre vagyok 

p « i r « T « i t v 

könyvismertetés 

Ko lesz-
s z t o r i m 

„Figyel] öreg, most azért me-
sélem el ezt a történetet mert 
olyan jellemző, meg ráadásul 
velem (velünk) történt. Nyáron, 
mielőtt mindenki szétszéledt 
volna a vizsgaidőszak letudtá-
val, föl kellett írni, hogy az ú) 
tanévben kivel szeretnénk 
együtt egy szobában lakni Az-
tán. amikor visszajöttünk egy 
új rendelet útjaba állt szándé-
kunknak: emeletenként osztot-
ták be a karok képviselőit, egy 
emelet — egy kar elv alapján. 

Így a barátom aki ho~zám 
hasonlóan bölcsész, nem lakhat 
egy szobában öccsével, akit az 
idén vettek föl a jogra. Persze 
a rendeleteket át lehet ját'zani, 
olyan mértékben is, mint ná-
lunk a kollégiumban. szinte 
senki sem lakik ott, ahová be-
osztották. Mi is úgy oldhattuk 
meg a testvérek összeköltözteté-
sét, hogy egy hónapig belső ván-
dorlást okoztunk jónéhány szo-
bában 

De van egy m^sik történetem 
is. illetve ennek a fr*iv*atása. 
Háromágyas szo' ánkba heköl-
tözett egy negyedik srác. aki -— 
már fontos megjegyezni — jo-
gász. Pótággyal jött, pótszek-
rény nélkül. Hosszas kutató-
munkával összes nyomozókész-
ségünket bevetve kiderítettük, 
hogy a harmadik emeleten van 
egv sz^ba ahol c-nk 'TIC-
vrt- -r- - . 

Odc.--"' r 
de a qondno nő SÍ m >m 
költözhetnek össze — o rende-
let alapján — a különböző ka-
rok hallgatói. 

így lakunk négyen, két jo-
gász, két bölcsész a jogászok 
szintién, összezsúfolva, törvé-
nyen kívül ró m i ' " 
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